
COPIA 

 
COMUNE  DI  ORMEA 

Provincia di Cuneo 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE N. 40 
 
 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti per il triennio 01.10.2017 - 30.09.2020. 
 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTOTTO del mese di 
SETTEMBRE alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione straordinaria di 1° convocazione 
ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 
Cognome Nome Presente Assente 
FERRARIS GIORGIO 
VINAI ITALO 
MAO ENZO 
MAO CHRIS 
OMERO SERENELLA ASSUNTA 
EL ANI MOHAMMED 
ORSI GIOVANNI 
MICHELIS DANILA 
MINAZZO GIANPAOLO 
GAI PAOLO 
BOTTERO ALBERTO 

X 
X 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 

X 
 
 
 
 
 
 
 
 

Totale 10 1 
 

Assiste quale Segretario la Sig.ra CHIABRA MARIA GABRIELLA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FERRARIS GIORGIO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l'Amministrazione Comunale del Comune di Ormea deve procedere al rinnovo del 
Revisore dei Conti per il periodo 01.10.2017 - 30.09.2020; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 35 in data 30.09.2014 con la quale veniva nominato  
Revisore dei Conti del Comune di Ormea per il triennio 01-10-2014/30-09-2017 il dr. Angelo 
Martinotti, primo estratto dell’elenco comunicato dalla Prefettura di Cuneo per il triennio 01.10.2014 -
30.09.2017; 
 
Richiamato l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito il L. 148/2011, che dispone che “a 
decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali son scelti mediante estrazione da un elenco nel 
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori 
legali di cui al D.Lgs, 27/01/2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili. Con decreto del Ministero dell'Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti i criteri per l'inserimento 
degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo.. .(omissis)....”; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l'istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 
modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario; 
 
Considerato che il Comune di Ormea ha inviato alla Prefettura di Cuneo la richiesta di nomina con 
estrazione in base al predetto decreto; 
 
Vista la lettera n. prot. 0053319 in data 08-09-2017 con cui la Prefettura di Cuneo, in base al decreto del 
Ministero dell’Interno 15/02/2012, n. 23, comunicava a questo Ente l’avvenuta procedura di estrazione 
a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione economico- finanziaria del Comune di 
Ormea, risultando estratti: 
VASSALLO Pietro    C.F. VSSPTR*****  primo revisore estratto; 
POGGIO Giovanni    C.F. PGGGNN*****  prima riserva estratta; 
CORNO Stefano    C.F. CRNSFN*****  seconda riserva estratta. 
 
Considerato che il primo revisore estratto, dr. Vassallo Pietro previamente contattato da questo Ente, 
ha comunicato la propria indisponibilità all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il 
Comune di Ormea; 
 
Considerato che la prima riserva estratta dr. POGGIO Giovanni, previamente contattato da questo 
Ente, ha comunicato la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il 
Comune di Ormea accettando espressamente le condizioni previste nella bozza di Convenzione in 
approvazione al presente punto all’ordine del giorno; 
 
Visti: 

• l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che prevede che 
con decreto del Ministro dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori da aggiornarsi triennalmente; 

• il Decreto del Ministro dell'interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 4 giugno 2005 n. 
128, che stabilisce i limiti massimi annuì lordi spettanti ai revisori dei conti in ottemperanza al 
citato art. 241 del D. Lgs. 267/2000 - Tabella A, lett.C); 

• l'art 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 122 
prevede che: “Fermo restando quanto previsto dall'art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 



2005, n. 266, a decorrere dal 01 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni 
o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al 
comma 3 dell'articolo i della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai 
componenti di organi di indirizzo, direzione e contro/Io, consigli di amministrazione e organi 
collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente 
ridotte dei 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 
dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi 
risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi dei presente comma” 

 
Ritenuto di poter confermare il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di €. 
2.160,00 annui, oneri fiscali e spese viaggio comprese, oltre IVA di legge e rivalsa INPS se dovuta; 
 
Vista la bozza di convenzione che viene allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visto che sul presente provvedimento il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile, ha 
espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 2 comma e 147 - bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n° 267/2000; 
 
     Il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile  
                                                                                       F.to ( Belli Graziella ) 
 
 
Visto che sul presente provvedimento il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole di regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 49 e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 e del vigente 
Regolamento comunale di contabilità; 
                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                        F.to ( Belli Graziella ) 
 
 
Proceduto mediante votazione per schede segrete, controllate dal Presidente e dagli scrutatori nelle 
persone dei Signori El Ani Mohammed, Gai Paolo e Mao Chris, che ha fatto riportare il seguente 
risultato accertato e proclamato dal Sindaco: 
 
Presenti                n. 10 
 
Hanno riportato voti: 
Poggio Giovanni: n.10 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di rendere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Ormea il Dottor Poggio Giovanni, prima 
riserva estratta  dell’elenco comunicato dalla Prefettura di Cuneo con nota prot. 0053319 in data 
08-09-2017,  per il triennio 01.10.2017 -30.09.2020; 

 
3. Di confermare il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di 

€.2.160,00 annui, oneri fiscali e spese viaggio comprese, oltre IVA  di legge e rivalsa INPS se 
dovuta; 



 
4. Approvare lo schema di convenzione di incarico, che sotto la lettera “A” fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

5. Di dare atto altresì come l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla 
dichiarazione, resa nelle forme di legge, con la quale il soggetto nominato attesta il rispetto dei 
limiti di cui al comma 1 dell’art. 238 del Decreto Legislativo 267/2000 TUEL. 

 
6. Di dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario per la comunicazione all’interessato 

dell’avvenuta nomina e per l’ulteriore comunicazione al Tesoriere dell’Ente ai sensi di quanto 
disposto dall’articolo 234, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 TUEL.  

 
7. Di demandare alla Responsabile del Servizio amministrativo – Contabile ogni atto conseguente 

il seguente provvedimento, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione di incarico. 
 

8. Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova imputazione nel bilancio di 
previsione 2017/2019. 
 

 
E successivamente attesa la necessità di provvedere con urgenza all’attivazione del progetto visto 
l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, 
 
Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Presenti  n. 10 
Astenuti  n. 0 
Votanti   n. 10 
Voti favorevoli n. 10 
Voti contrari   n  0 
la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARIS GIORGIO 
_______ F.to _______ 

CHIABRA MARIA GABRIELLA 
_______ F.to _______ 

 
*********************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 19/10/2017 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, 19/10/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CHIABRA MARIA GABRIELLA 

_______ F.to _______ 
 
*********************************************************************************** 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
� Trattandosi di Regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla 

pubblicazione (art. 89 comma 6 Statuto Comunale) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CHIABRA MARIA GABRIELLA 

_______ F.to _______ 
 
********************************************************************************** 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 CHIABRA dr.ssa Maria Gabriella 
 


